Segment Wydobycie  1 375  338
Aktywa segmentów  47 618  49 273
Funkcje Korporacyjne  4 286  3 598
Wyłączenia  (260)  (240)

 51 644  52 631

w tym:

Aktywa trwałe
przeznaczone do sprzedaży

Akcje i udziały w jednostkach
wycenianych metodą praw własności

Nota 31/12/2013 31/12/2012 31/12/2013 31/12/2012

Segment Rafineria  9  57  6  6
Segment Petrochemia –  1  6  6
Aktywa segmentów  9  58  12  12
Funkcje Korporacyjne  6  7 – –

 11, 20  15  65  12  12

W 2013 roku zwiększenie aktywów segmentu wydobycie wynikało głównie z nabycia jednostki zależnej TriOil w kwocie
828 mln PLN. Dodatkowe informacje dotyczące nabycia przedstawiono w nocie 5.1.1 oraz 7.1.
Do segmentów operacyjnych przyporządkowuje się wszystkie aktywa z wyjątkiem aktywów finansowych (zawartych
w notach 13, 14,18,19) oraz aktywów podatkowych (nota 33.2). Aktywa użytkowane wspólnie przez segmenty ope-
racyjne przydziela się na podstawie przychodów generowanych przez poszczególne segmenty operacyjne.

Przekształcenie wcześniej zaprezentowanych danych dotyczących aktywów w  podziale na  segmenty
operacyjne według stanu na dzień 31 grudnia 2012 roku

31/12/2012
dane opublikowane przekształcenia

31/12/2012
dane przekształcone

Segment Rafineria  30 200 –  30 200
Segment Detal  5 956 –  5 956
Segment Petrochemia  12 779 –  12 779
Segment Wydobycie –  338  338
Aktywa segmentów  48 935  338  49 273
Funkcje Korporacyjne  3 935  (337)  3 598
Wyłączenia  (239)  (1)  (240)

 52 631 –  52 631

GRUPA ORLEN · SKONSOLIDOWANE SPRAWOZDANIE FINANSOWE
Noty do Skonsolidowanego sprawozdania finansowego za rok 2013 (w mln PLN)

117

6.2.2. 	 Utworzenie i odwrócenie odpisów aktualizujących

Utworzenie Odwrócenie

Nota 2013 2012 2013 2012

Segment Rafineria  (275)  (1 114)  50  91
Segment Detal  (47)  (53)  42  31
Segment Petrochemia  (110)  (168)  46  96
Segment Wydobycie  (89) – – –
Odpisy aktualizujące
segmentów

(521)

(1 335)

138

218

Funkcje Korporacyjne  (43)  (47)  24  49
Odpisy aktualizujące
ujęte w działalności
operacyjnej

16.1,

31.1, 31.2

(564)

(1 382)

[…]

Wartość

księgowa
Wartość
godziwa

Hierarchia wartości godziwej

Poziom 2 Poziom 3

31/12/2013 8 120 120 45 75

31/12/2012 8 117 117 39 78

Grupa wycenia nieruchomości inwestycyjne w wartości godziwej na podstawie wyceny dokonanej przez niezależnego
rzeczoznawcę majątkowego. Przy ustaleniu wartości godziwej posłużono się metodą wykorzystującą wartości rynkowe
przez porównanie cen transakcyjnych otrzymanych za inne takie same lub podobne aktywa na wolnym rynku w zbli-
żonym czasie i w podobnej lokalizacji.
W okresie sprawozdawczym i w okresie porównawczym w Grupie nie wystąpiły przesunięcia pomiędzy Poziomami 2
i 3 hierarchii wartości godziwej.

Zmiana stanu nieruchomościach inwestycyjnych zaklasyfikowanych do Poziomu 3

  31/12/2013

Stan na początek okresu   78
Transfer ze środków trwałych w budowie na inwestycje w nieruchomości  3
Różnice kursowe  (6)

 75

Analiza wrażliwości zmian wartości godziwej nieruchomości inwestycyjnych zaklasyfikowanych do Poziomu 3
Analiza wpływu potencjalnych zmian wartości godziwej nieruchomości inwestycyjnych na wynik przed opodatkowaniem
związanych z hipotetyczną zmianą stopy dyskonta:

Poziom 3

 Wzrost  Wpływ łączny  Spadek  Wpływ łączny

Stopa procentowa 1% (3) –1% 3
  (3)  3

PKN ORLEN RAPORT ROCZNY 2013
Noty do Skonsolidowanego sprawozdania finansowego za rok 2013 (w mln PLN)

122

9. Wartości niematerialne

Nota  31/12/2013  31/12/2012

Wartości niematerialne wytworzone we własnym zakresie   20  78
Wartości niematerialne w trakcie rozwoju  –  57
Pozostałe  20  21

Pozostałe wartości niematerialne   941  1 369
Oprogramowanie  42  48
Patenty, znaki towarowe i  licencje  397  491
Wartość firmy  86  89
Prawa majątkowe 9.5  270  687
Pozostałe  146  54

 961  1 447

9.1.	 Zmiana stanu wartości niematerialnych wytworzonych we własnym zakresie

Wartości niematerialne
w trakcie rozwoju

Pozostałe

Razem

Wartość księgowa brutto
1 stycznia 2013  57  83  140
Pozostałe zwiększenia  –  1  1
Reklasyfikacje  (57)  4  (53)
Likwidacja  –  (3)  (3)
Różnice kursowe  –  (5)  (5)
31 grudnia 2013  –  80  80

Skumulowane umorzenie
1 stycznia 2013  –  62  62
Amortyzacja –  5  5
Likwidacja  –  (3)  (3)
Różnice kursowe  –  (4)  (4)
31 grudnia 2013  –  60  60

Wartość księgowa brutto
1 stycznia 2012  50  88  138
Nakłady inwestycyjne  7  –  7
Pozostałe zwiększenia  –  3  3
Reklasyfikacje  –  2  2
Likwidacja  –  (6)  (6)
Różnice kursowe  –  (4)  (4)
31 grudnia 2012  57  83  140

Skumulowane umorzenie
1 stycznia 2012  –  68  68
Amortyzacja  –  6  6
Pozostałe zwiększenia  –  3  3
Likwidacja  –  (13)  (13)
Różnice kursowe  –  (2)  (2)
31 grudnia 2012  –  62  62

Wartość księgowa netto
1 stycznia 2013  57  21  78
31 grudnia 2013  –  20  20

1 stycznia 2012  50  20  70
31 grudnia 2012  57  21  78

GRUPA ORLEN · SKONSOLIDOWANE SPRAWOZDANIE FINANSOWE
Noty do Skonsolidowanego sprawozdania finansowego za rok 2013 (w mln PLN)

123

9.2.	Zmiana stanu pozostałych wartości niematerialnych

Oprogramowanie

 Patenty,
znaki towarowe

i licencje Wartość firmy
 Prawa

majątkowe

Pozostałe

Razem

Wartość księgowa brutto
1 stycznia 2013  268  1 193  431  786  78  2 756
Nakłady inwestycyjne  8  4  –  –  60  72
Pozostałe zwiększenia  6  1  10  31  1  49
Reklasyfikacje  2  (4)  –  10  135  143
Sprzedaż  –  –  –  (40)  –  (40)
Likwidacja  (3)  (8)  –  –  –  (11)
Pozostałe zmniejszenia  –  (4)  (12)  (398)  (109)  (523)

[…]

finansowym, gdyż zakupione prawa do emisji wykorzystane zostaną na potrzeby własne.
Ryzyko zmiany cen ropy naftowej i  produktów rafineryjnych związane z  obowiązkiem utrzymywania zapasów
obowiązkowych ropy naftowej i paliw nie jest celowo zabezpieczane z uwagi na wolumen, permanentny charakter
przedmiotowej ekspozycji oraz niegotówkowy charakter wpływu ryzyka na wyniki Grupy.

GRUPA ORLEN · SKONSOLIDOWANE SPRAWOZDANIE FINANSOWE
Noty do Skonsolidowanego sprawozdania finansowego za rok 2013 (w mln PLN)

149

35.6.1.1.1. Wpływ instrumentów zabezpieczających ryzyko towarowe na sprawozdanie Grupy

Rodzaj zabezpieczonego surowca/produktu Jednostka miary 31/12/2013 31/12/2012

Ropa naftowa BBL 11 964 386 9 681 914
Olej napędowy MT 130 515 121 279
Benzyna MT 51 477 51 001
Bitumen MT – 14 815
Olej opałowy MT 26 095 2 404

Analiza wrażliwości na ryzyko towarowe
Analiza wpływu potencjalnej zmiany wartości księgowej instrumentów finansowych (stan na dzień 31 grudnia 2013 roku)
na zysk przed opodatkowaniem i na kapitał z tytułu stosowania rachunkowości zabezpieczeń w związku z hipotetyczną
zmianą cen produktów i surowców przedstawiała się następująco:

Wzrost cen Wpływ łączny Spadek cen  Wpływ łączny

Ropa naftowa USD/BBL;CAD/BBL 17% 178 -17% (178)
Olej napędowy USD/MT 17% (63) -17% 63
Benzyna USD/MT 17% (14) -17% 14
Olej opałowy USD/MT; EUR/MT 14% 5 -14% (5)

  106   (106)

w tym:

Wpływ na zysk przed opodatkowaniem

Wzrost cen Wpływ łączny Spadek cen  Wpływ łączny

Ropa naftowa USD/BBL;CAD/BBL 17% (166) -17% 166
Olej napędowy USD/MT 17% (63) -17% 63
Benzyna USD/MT 17% (13) -17% 13

 (242)  242

Wpływ na kapitał z tytułu stosowania rachunkowości zabezpieczeń

Wzrost cen Wpływ łączny Spadek cen  Wpływ łączny

Ropa naftowa USD/BBL +17% 344 -17% (344)
Olej opałowy USD/MT +14% 5 -14% (5)
Benzyna USD/MT +17% (1) -17% 1

 348  (348)

Analiza wpływu potencjalnej zmiany wartości księgowej instrumentów finansowych (stan na dzień 31 grudnia 2012 roku)
na zysk przed opodatkowaniem i na kapitał z tytułu stosowania rachunkowości zabezpieczeń w związku z hipotetyczną
zmianą cen produktów i surowców przedstawiała się następująco:

Wzrost cen Wpływ łączny Spadek cen  Wpływ łączny

Ropa naftowa USD/BBL 22%  485 -22%  (485)
Olej napędowy USD/MT 19%  (68) -19%  68
Benzyna USD/MT 21%  (203) -21%  203
Bitumen EUR/MT 22%  4 -22%  (4)
Olej opałowy USD/MT 22%  (3) -22%  3

  215   (215)

w tym

Wpływ na zysk przed opodatkowaniem

Wzrost cen Wpływ łączny Spadek cen  Wpływ łączny

[…]

Instrumenty wbudowane
i zabezpieczające  18  60  11  –  1  –  –  257
Środki pieniężne i ich ekwiwalenty  93  57  826  –  14  –  44  742
Pozostałe  –  33  46  –  –  –  –  108
  538  312  7 077  –  159  –  83  4 517

Zobowiązania finansowe
Kredyty  587  844  3 529  59  1  –  –  5 681
Dostawy i usługi  337  2 048  4 967  –  118  3  31  8 489
Zobowiązania inwestycyjne  41  3  608  –  12  139  38  326
Instrumenty zabezpieczające  1  20  250  –  –  –  –  110
Pozostałe  12  5  17  –  10  –  –  79

 978  2 920  9 371  59  141  142  69  14 685

GRUPA ORLEN · SKONSOLIDOWANE SPRAWOZDANIE FINANSOWE
Noty do Skonsolidowanego sprawozdania finansowego za rok 2013 (w mln PLN)

151

Analiza wrażliwości na ryzyko walutowe
Analiza wpływu potencjalnej zmiany wartości księgowej instrumentów finansowych (stan na dzień 31 grudnia 2013 roku)
na zysk przed opodatkowaniem i na kapitał z tytułu stosowania rachunkowości zabezpieczeń oraz na pozycję różnic
kursowych z  przeliczenia jednostek podporządkowanych w  związku z  hipotetyczną zmianą kursów istotnych walut
obcych w stosunku do waluty prezentacji (PLN) przedstawiała się następująco:

Wzrost kursu Wpływ łączny Spadek kursu  Wpływ łączny

EUR/PLN +15% (843) -15% 843
USD/PLN +15% (909) -15% 909
CZK/PLN +15% (58) -15% 58
CAD/PLN +15% (25) -15% 25
LTL/PLN +15% 4 -15% (4)
JPY/PLN +15% (1) -15% 1
  (1 832)  1 832

w tym:

Wpływ na zysk przed opodatkowaniem (A)

Wzrost kursu Wpływ łączny Spadek kursu  Wpływ łączny

EUR/PLN +15% (309) -15% 309
USD/PLN +15% (688) -15% 688
CAD/PLN +15% (25) -15% 25
JPY/PLN +15%  (1) -15% 1

 (1 023)  1 023

Wpływ na kapitał z tytułu stosowania rachunkowości zabezpieczeń (B)

Wzrost kursu Wpływ łączny Spadek kursu  Wpływ łączny

EUR/PLN +15% (552) -15% 552
USD/PLN +15% 255 -15% (255)

 (297)  297

Wpływ jednostek zagranicznych na kapitał z tytułu różnic kursowych z przeliczenia
jednostek podporządkowanych z uwzględnieniem rachunkowości zabezpieczeń inwestycji

netto w podmioty zagraniczne (C)
Wzrost kursu Wpływ łączny Spadek kursu  Wpływ łączny

EUR/PLN +15% 18 -15% (18)
USD/PLN +15% (476) -15% 476
CZK/PLN +15% (58) -15% 58
LTL/PLN +15% 4 -15% (4)

 (512)  512

Wpływ zmian kursów istotnych walut obcych w stosunku do waluty prezentacji (PLN) na pozycję różnic kursowych
z przeliczenia inwestycji netto w podmioty zagraniczne według stanu na dzień 31 grudnia 2013 roku:

Wrażliwość inwestycji netto w podmioty zagraniczne z uwzględnieniem
rachunkowości zabezpieczeń (D)

Wzrost kursu Wpływ łączny Spadek kursu  Wpływ łączny

EUR/PLN +15% 82 -15% (82)
USD/PLN +15% 292 -15% (292)
CZK/PLN +15%  635 -15% (635)
CAD/PLN +15%  89 -15% (89)

 1 098  (1 098)

Powyższa analiza dotyczy wrażliwości całkowitych aktywów netto jednostek zagranicznych (w tym wrażliwości

[…]

Dostawy i usługi  455  225  6 043  168  –  –  3 743
Pożyczki udzielone  1  –  59  –  –  –  13
Instrumenty wbudowane
i zabezpieczające  8  16  24  4  –  –  92
Środki pieniężne i ich ekwiwalenty  87  340  2 828  26  –  5  1 909
Pozostałe  5  1  36  71  –  1  115
  556  589  8 990  269  –  6  5 894

Zobowiązania finansowe
Dłużne papiery wartościowe  –  –  2 172  –  –  –  355
Kredyty  560  1 248  1 679  2  –  –  6 433
Leasing finansowy  –  –  5  –  –  –  1
Dostawy i usługi  363  1 698  4 657  118  53  1  7 650
Zobowiązania inwestycyjne  9  3  338  4  102  –  112
Instrumenty wbudowane
i zabezpieczające  10  39  186  –  –  –  191
Pozostałe  6  10  212  14  –  3  110
  948  2 998  9 249  138  155  4  14 852

Analiza wrażliwości na ryzyko walutowe
Analiza wpływu potencjalnej zmiany wartości księgowej instrumentów finansowych (stan na dzień 31 grudnia 2012 roku)
na zysk przed opodatkowaniem i na kapitał z tytułu stosowania rachunkowości zabezpieczeń oraz na pozycję różnic
kursowych z  przeliczenia jednostek podporządkowanych w  związku z  hipotetyczną zmianą kursów istotnych walut
obcych w stosunku do waluty prezentacji (PLN) przedstawiała się następująco:

Wzrost kursu Wpływ łączny Spadek kursu  Wpływ łączny

EUR/PLN +15% (514) -15% 514
USD/PLN +15% (1 105) -15% 1 105
CZK/PLN +15% (8) -15% 8
JPY/PLN +15% (1) -15% 1
LTL/PLN +15% 22 -15% (22)
  (1 606)  1 606

w tym:

Wpływ na zysk przed opodatkowaniem (A)

Wzrost kursu Wpływ łączny Spadek kursu  Wpływ łączny

EUR/PLN +15% (274) -15% 274
USD/PLN +15% (137) -15% 137
JPY/PLN +15% (1) -15% 1

 (412)  412

GRUPA ORLEN · SKONSOLIDOWANE SPRAWOZDANIE FINANSOWE
Noty do Skonsolidowanego sprawozdania finansowego za rok 2013 (w mln PLN)

153

Wpływ na kapitał z tytułu stosowania rachunkowości zabezpieczeń (B)

Wzrost kursu Wpływ łączny Spadek kursu  Wpływ łączny

EUR/PLN +15% (264) -15% 264
USD/PLN +15% (6) -15% 6

 (270)  270

Wpływ jednostek zagranicznych na kapitał z tytułu różnic kursowych z przeliczenia
jednostek podporządkowanych z uwzględnieniem rachunkowości zabezpieczeń inwestycji

netto w podmioty zagraniczne (C)
Wzrost kursu Wpływ łączny Spadek kursu  Wpływ łączny

EUR/PLN +15% 24 -15% (24)
USD/PLN +15% (962) -15% 962
CZK/PLN +15% (8) -15% 8
LTL/PLN +15% 22 -15% (22)

 (924)  924

Wpływ zmian kursów istotnych walut obcych w stosunku do waluty prezentacji (PLN) na pozycję różnic kursowych
z przeliczenia inwestycji netto w podmioty zagraniczne według stanu na dzień 31 grudnia 2012 roku:

Wrażliwość inwestycji netto w podmioty zagraniczne z uwzględnieniem
rachunkowości zabezpieczeń (D)

Wzrost kursu Wpływ łączny Spadek kursu  Wpływ łączny

EUR/PLN +15% 93 -15% (93)
USD/PLN +15% 175 -15% (175)
CZK/PLN +15% 719 -15% (719)

 987  (987)

Powyższa analiza dotyczy wrażliwości całkowitych aktywów netto jednostek zagranicznych (w tym wrażliwości
instrumentów finansowych jednostek zagranicznych na różnice kursowe z przeliczenia jednostek podporządkowanych)
według stanu na dzień 31 grudnia 2012 roku.
Łączny wpływ zmian kursów istotnych walut obcych w  stosunku do  waluty prezentacji (PLN) na  kapitał własny
z uwzględnieniem różnic kursowych z przeliczenia inwestycji netto w podmioty zagraniczne według stanu na dzień
31 grudnia 2012 roku:

Łączny wpływ na rachunek zysków lub strat i inne całkowite dochody (A+B+D)

Wzrost kursu Wpływ łączny Spadek kursu  Wpływ łączny

EUR/PLN +15% (445) -15% 445
USD/PLN +15% 32 -15% (32)
CZK/PLN +15% 719 -15% (719)
JPY/PLN +15% (1) -15% 1

 305  (305)

Powyższe odchylenia kursów skalkulowano na podstawie średnich zmienności poszczególnych kursów walut w roku
2013.
Wrażliwość instrumentów finansowych na  ryzyko walutowe obliczono jako różnicę pomiędzy pierwotną wartością
księgową instrumentów finansowych (z wyłączeniem instrumentów pochodnych) a ich potencjalną wartością księgową
przy założonych wzrostach/spadkach kursów walut. W przypadku instrumentów pochodnych zbadano wpływ odchyleń
kursów walut na wartość godziwą przy niezmiennych poziomach stóp procentowych. Wartość godziwa forwardów
walutowych i swapów walutowych ustalana jest w oparciu o zdyskontowane przyszłe przepływy z tytułu zawartych

[…]

Dłużne papiery wartościowe 22.3  1 718  –  –  –  –  –  1 718
Kredyty 22.1  114  2 436  2 542  534  168  1  5 795
Pożyczki 22.2  1  –  –  –  –  –  1
Instrumenty zabezpieczające 24,27  28  6  2  –  –  –  36

  1 861  2 442  2 544  534  168  1  7 550

31 grudnia 2012 rok

Klasy instrumentów finansowych Nota WIBOR EURIBOR LIBOR USD PRIBOR VILIBOR Razem

Aktywa finansowe
Depozyty 18  –  –  22  –  –  22
Pożyczki udzielone 14,18  272  3  –  10  –  285
Instrumenty wbudowane
i zabezpieczające 14  2  –  –  –  –  2
   274  3  22  10  –  309

Zobowiązania finansowe
Dłużne papiery wartościowe 22.3  1 023  –  –  –  –  1 023
Kredyty 22.1  1 161  2 290  3 868  274  1  7 594
Pożyczki 22.2  1  –  –  –  –  1
Instrumenty wbudowane
i zabezpieczające 24,27  18  40  21  –  –  79

  2 203  2 330  3 889  274  1  8 697

Analiza wrażliwości na stopę procentową
Analiza wpływu potencjalnej zmiany wartości księgowej instrumentów finansowych w związku z hipotetyczną zmianą
istotnych stóp procentowych na  zysk przed opodatkowaniem oraz na  kapitał z  tytułu stosowania rachunkowości
zabezpieczeń:

Stopa
procentowa

Założone odchylenia

Wpływ na zysk

przed opodatkowaniem

Wpływ na kapitał z tytułu
stosowania rachunkowości

zabezpieczeń Razem
 31/12/2013  31/12/2012   2013 2012  2013 2012  2013 2012

WIBOR +0,5 p.p. +0,5 p.p.   (9)   (10) (3) (2) (12) (12)
LIBOR +0,5 p.p. +0,5 p.p.   (13)   (18)   14   7   1 (11)
EURIBOR +0,5 p.p. +0,5 p.p.   (12)   (11)   75   33   63  22
   (34)   (39)   86   38   52  (1)
WIBOR -0,5 p.p. -0,5 p.p.   9   10   4   2   13  12
   9   10   4   2   13  12

Powyższe odchylenia stóp procentowych skalkulowano na podstawie obserwacji średnich wahań stóp procentowych
w bieżącym i w poprzednim rocznym okresie sprawozdawczym.
Niski poziom stóp procentowych EURIBOR i LIBOR zarówno na koniec 2013 roku jak i 2012 roku oraz prognozy rynkowe
spowodowały, że  Grupa nie uwzględniała w  analizie wrażliwości wariantu obniżenia stóp procentowych EURIBOR
i LIBOR. Ponadto Grupa nie uwzględniała w analizie wrażliwości wariantu stopy procentowej PRIBOR, VILIBOR oraz
LIBOR CAD ze względu na nieistotny wpływ na sprawozdanie finansowe Grupy.
Analiza wrażliwości została przeprowadzona na bazie stanu instrumentów posiadanych na dzień 31 grudnia 2013 roku